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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A nr. 79/2014

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Hasan Shala kryesues, Ferit Osmani dhe Nehat Idrizi anétaré, duke
vendosur pérkitazi me apelin e Koalicionit VAKAT né Prizren, paraqitur kundér
Vendimit nr. 1128/2014 t& dt. 27.05.2014 t€¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ) né Prishting, pér shkak té lidhur me ndalimin e publikimit t& posterave
promovues, pér Zgjedhjet e Jashtézakonshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés,
né seancén e panelit t& mbajtur me 29.05.2014, mori kété:

VENDIM
I APROVOHET apeli i Koalicionit VAKAT, si 1 bazuar.

I ANULOHET, vendimi i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me nr.
1128/2014 1 datés 27.05.2014.

Arsyetim

Me datén 27.05.2014, PZAP-i, ka pranuar njé apel nga Koalicionit VAKAT, né té&
cilin pretendon se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), né takimin e saj t& radhés
t& mbajtur me dt. 27.05.2014, ka marr vendim pér ndalimin e publikimit t& posterave
promovues t€ madhé&sisé B2, né vendet e shénuara pér reklamimin e partive politike
gjaté periudhés s€ fushatés zgjedhore.

Ky vendim i KQZ-s€ sipas parashtruesit t& apelit ésht& né kundérshtim me nenin 44.1
t& LZP-s¢ dhe ndérhyné né t& drejtat e subjekteve politike dhe né reklamimin e tyre
gj€ qé &shté e garantuar me kété ligj. Me kété rast, shton se jané duke u démtuar nga
ky ndalim i reklamimit sepse ményrat e tjera t& reklamimit kané kosto té larté t&
shpenzimeve dhe se nuk munden ti pérballojné.

PZAP-i, né kuptim t€ nenit 4 paragrafi 3 t€ Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, e
informoi KQZ-né¢ mé datén 28.05.2014, pér apelin q¢ &shté béré ndaj vendimit t&
saj dhe ka kérkuar qé t& pérgjigjet ndaj apelit né fjalé deri mé dat€ 29.05.2014 né ora
10:00. PZAP-i pranoi pérgjigjen e kérkuar nga KQZ-ja, né t& cilén theksohet se me
datén 27.09.2013 KQZ-ja ka marr Vendim pér t€ ndaluar publikimin e posterave
promovues me géllim pér t€ parandaluar problemet eventuale né mes t&€ subjekteve
politike lidhur me hapésirat publike pér vendosjen e posterave si dhe me géllim t&é
ruajtjes s€ ambientit n€ hapésirat publike.



ME tej né pérgjigje né ankesé nga KQZ-ja theksohet se pohimi i Koalicionit VAKAT
nuk géndron, pasi g€ me asnjé Akt ligjor dhe nénligjor nuk jané specifikuara hapésirat

pér vendosjen e posterave promovues.
Mirépo, me Vendimin e saj KQZ ka ndaluar vet¢ém publikimin e posterave

promovues té formatit B2 q& nuk ka t& b&j&€ me ndalimin e formave tjera.
PZAP-i, pasi analizoi shkresat e 1&ndés gjeti se:
apeli éshté i bazuar

Bazuar né nenin 44 t€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP), dhe Rregullés
Zgjedhore Nr.13/2013 “Fushata e zgjedhjeve dhe njoftimi pér ngjarjet politike”,
pércaktojné aktivitetet e subjekteve politike gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore.

Né kuptim t& nenin 44 par. 1 pika (b) t& LZP-sé, sipas kushteve t& sakt&suar né€ Kodin e
Mirésjelljes gjaté Periudhés sé Fushatés Zgjedhore, subjektet politike kan& t& drejté t&
publikojné dhe t& shpérndajné afishe ¢farédo ¢ofshin ato pa ndonjé kufizim pérkitazi
me madhé&sisé (dimensioneve t& tyre), reklamave dhe materialeve tjera né njé fushaté
zgjedhore.

Me vendimin e ankimuar &shté vepruara né kundérshtimin mé kété dispozité ligjore,
dhe pér mé tepér KQZ-ja me asnjé€ vendim t& saj, subjekteve politike apo garuesve né
zgjedhje nuk mund t’ua kufizoj apo ndaloj t& drejtat t& cilat atyre ju takojné sipas ligjit.

Nga kjo del se me asnjé dispozité t& LZP-s¢ e as me Rregulla Zgjedhore nuk parashihet
ndalimi i publikimit t€ posterave promovues “B2” t€ kandidatéve t& cilét jané té
certifikuar pér t€ marr pjesé né€ garén pér Zgjedhjet e Jashtézakonshme pér Kuvend té&
Republikés s&€ Kosovés.

Andaj duke u bazuar ne arsyet e lartcekura, si dhe ne pajtim me dispozitat e cituara, ne
kuptim te nenit 118 paragrafi 1 te LZP-se dhe lidhur me nenin 209 pika (d) t& Ligjit t&
Procedurés Kontestimore (LPK), vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 79/2014 mé datén 29.05.2014.

PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t&€ konsiderohen si pertupdlmtare PrandaJ .
si¢ parashihet n€¢ Nenin 118.4 t&¢ LZP-s€, ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés mund té pgraqztet b/ renda
njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré eshtemg 2. Jarte
sesa pesémijé (5.000) Euro ose né rast se ¢éshija prek njé té drejté themelore.




